

# 上海昊海生物科技股份有限公司

## 2020 第三季度报告

单位:元 币种:人民币

项目	年初至报告期末	上年年初至上年报告期末	变动额	比上年同期增减(%)	原因
营业收入	1,140,569,500	1,180,000,000	-39,430,500	-3.34	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	110,051,393.21	200,701,652.69	-90,650,259.48	-45.17	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

资产负债表		年初至报告期末		上年年初至上年报告期末		变动额		比上年同期增减(%)		原因	
货币资金	21,569,363.15	42,381,215.35	-20,811,852.20	-49.12	主要系本报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少所致						
应收账款	31,894,714.75	7,516,010.75	24,378,704.00	323.11	主要系本报告期内营业收入较上年同期有所下降,应收账款相应减少所致						
应付账款	1,502,569,500.00	102,106,114.14	1,399,463,385.86	723.20	主要系报告期内本集团应付账款较上年同期增加所致						
预收账款	-1,612,760.81	-766,770.62	-845,990.19	-110.33	主要系报告期内本集团预收账款较上年同期减少所致						
存货	104,177,978.90	60,420,420.42	43,757,558.48	72.43	主要系报告期内本集团存货较上年同期增加所致						
其他流动资产	338,454.20	18,521,617.17	-18,183,162.97	-6.03	主要系报告期内本集团其他流动资产较上年同期减少所致						
其他非流动资产	12,136,263.00	40,381,033.18	-28,244,770.18	-70.14	主要系报告期内本集团其他非流动资产较上年同期减少所致						
少数股东权益	-10,234,804.84	21,173,003.31	-31,407,808.15	-148.34	主要系报告期内本集团少数股东权益较上年同期减少所致						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一)合并资产负债表项目

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
货币资金	16,740,006.16	8,097,571.00	8,642,435.16	106.85	主要系报告期内货币资金较上年同期增加
应收账款	31,370,974.54	10,302,509.64	21,068,464.90	204.64	主要系报告期内应收账款较上年同期增加
预收账款	80,819,512.69	5,302,324.62	75,517,188.07	1,424.23	主要系报告期内预收账款较上年同期增加
应付账款	26,568,658.75	65,446,032.04	-38,877,373.29	-59.41	主要系报告期内应付账款较上年同期减少
存货	4,500,000.00	-	4,500,000.00	不适用	主要系报告期内存货较上年同期增加
其他流动资产	2,194,703.88	3,809,241.67	-1,614,537.79	-42.13	主要系报告期内其他流动资产较上年同期减少
其他非流动资产	28,228,474.13	-	28,228,474.13	不适用	主要系报告期内其他非流动资产较上年同期增加
少数股东权益	16,729,528.89	69,853,803.42	-53,124,274.53	-76.19	主要系报告期内少数股东权益较上年同期减少

(二)合并利润表项目

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	1,140,569,500	1,180,000,000	-39,430,500	-3.34	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	110,051,393.21	200,701,652.69	-90,650,259.48	-45.17	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	110,051,393.21	200,701,652.69	-90,650,259.48	-45.17	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	5,967	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	5,967	年初	10	年初	10
截止报告期末	5,967	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
货币资金	16,740,006.16	8,097,571.00	8,642,435.16	106.85	主要系报告期内货币资金较上年同期增加
应收账款	31,370,974.54	10,302,509.64	21,068,464.90	204.64	主要系报告期内应收账款较上年同期增加
预收账款	80,819,512.69	5,302,324.62	75,517,188.07	1,424.23	主要系报告期内预收账款较上年同期增加
应付账款	26,568,658.75	65,446,032.04	-38,877,373.29	-59.41	主要系报告期内应付账款较上年同期减少
存货	4,500,000.00	-	4,500,000.00	不适用	主要系报告期内存货较上年同期增加
其他流动资产	2,194,703.88	3,809,241.67	-1,614,537.79	-42.13	主要系报告期内其他流动资产较上年同期减少
其他非流动资产	28,228,474.13	-	28,228,474.13	不适用	主要系报告期内其他非流动资产较上年同期增加
少数股东权益	16,729,528.89	69,853,803.42	-53,124,274.53	-76.19	主要系报告期内少数股东权益较上年同期减少

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.2.1 浙江神鹿集团担保的反担保事项

截止法院裁定受理浙江神鹿集团有限公司(以下简称“神鹿集团”)的破产清算(2016年4月29日),本公司为神鹿集团银行融资提供担保实际发生余额为15,700万元。截止2018年2月,公司已为神鹿集团代偿借款本金15,700万元,利息127.41万元,共计代偿本息15,827.41万元。上述代偿款及相关费用486.87万元已向神鹿集团管理人完成债权申报。公司对于神鹿集团担保事项已累计计提坏账准备58,898,303.35元。

关于本公司对神鹿集团担保的反担保抵押物,经浙江省绍兴市中级人民法院二审判决,请蒋雪峰幸福家园小区14间商铺的变现价款,本公司在代偿款57,143,683.08元,至实际还清之日止按中国人民银行公布的同期同档次贷款基准利率(以年利率6%为限)计算的利息损失(其中90,000,000元自2016年11月23日起,27,143,683.08元自2016年11月24日起计算)及律师代理费35万元范围内优先受偿;蒋雪峰幸福家园小区18间商铺的变现价款在6,900万元范围内享有优先受偿权。

截至2019年底反担保抵押物的评估价值为10,052.27万元,评估值高于其他应收款(担保代偿款)账面净额,故本集团不再计提坏账准备。

同时,在诸暨市金融办、市财政局等相关部门的指导协调下,公司成立工作专班,通过组织召开神鹿集团反担保抵押物处置专家研讨会,充分论证处置路径,明确税费成本,已形成报告并上报相关有权部门审议通过。因该事项在具体债权转移和缴纳税额等方面存在不确定性,故对本公司利润等的影响目前尚不能预计。

3.2.2 青海盐湖业有限公司破产重整

青海省西宁市中级人民法院已于2019年10月受理青海盐湖业有限公司(以下简称“盐湖业”)破产重整一案。本公司系盐湖业业供热中心烟气脱硫除尘项目承包商,该项目已进入试运行验收阶段,项目合同总价11,378万元,本公司累计收款金额为7,610万元,收款比例66.88%。截止2019年11月14日,本公司已完成债权申报3,141,021.12元。盐湖业业重整后,该项目是否继续运行尚不能确定,故该项目对本公司利润等的影响目前尚不能预计。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生重大变动

□适用 √不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	本报告期末	上年期末	变动额	本报告期末比上年同期增减(%)	原因
营业收入	10,412,803.42	21,048,882.02	-10,636,078.60	-50.53	受疫情影响,本报告期内营业收入较上年同期有所下降
营业利润	412,620,023.22	968,250,494.65	-555,630,471.43	-57.39	受疫情影响,本报告期内营业利润较上年同期有所下降
净利润	222,973,212.81	428,448,168.69	-205,474,955.88	-48.19	受疫情影响,本报告期内净利润较上年同期有所下降
归属于上市公司股东的净利润	129,192,220.95	237,212,697.02	-108,020,476.07	-45.56	受疫情影响,本报告期内归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		前十名无限售条件流通股		前十名有限售条件流通股	
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10
年初	43,000	年初	10	年初	10
截止报告期末	43,000	截止报告期末	10	截止报告期末	10

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用